
СВОДНАЯ ТАБЛИЦА
замечаний и (или) предложений, рассмотренных в ходе публичного обсуждения проекта нормативного правового 
акта

проект постановления Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь «Об изменении постановления 
Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь от 3 мая 2021 г. № 17» (далее – проект постановления)

(вид, название проекта нормативного правового акта)

Результат рассмотрения замечаний и (или предложений)Структурный 
элемент проекта 
нормативного 
правового акта

Содержание замечаний и 
(или) предложений Обоснование (в случае неучета) Редакция (в случае учета)

Исключить требования, 
предусматривающие 
обязательную 
принадлежность здания, 
сооружения либо их 
отдельной части 
владельцу на праве 
собственности

Учтено частично.
Основания для исключения 
данного требования полностью 
отсутствуют. Необходимость 
исключения возможности 
нахождения в перечне 
уполномоченных складов на 
праве аренды изложена в 
обосновании к проекту 
постановления.

Учтено частично:
«, принадлежащем владельцу на праве собственности, 
хозяйственного ведения или оперативного 
управления».

подпункт 1.5 
пункта 1

Исключить требования о 
не привлечении к 
административной 
ответственности в 
области 
предпринимательской и 
(или) против порядка 
налогообложения, 
таможенного 
регулирования

Учтено частично.
В связи с тем, что механизм 
маркировки товаров направлен 
на пресечение нахождения в 
обороте нелегальной 
продукции, предоставление 
отдельным субъектам 
хозяйствования возможности 
хранить немаркированный 
товар только при условии 

Учтено частично (в части исключения таможенного 
регулирования):
«не привлечение к административной ответственности 
в области предпринимательской деятельности и (или) 
против порядка налогообложения**; 
_________________
** Не привлеченными к административной 
ответственности для целей настоящего постановления 
считаются лица, освобожденные от административной 
ответственности по основаниям, предусмотренным 



2
соблюдения такими субъектами 
требований законодательства в 
области предпринимательской 
деятельности и (или) против 
порядка налогообложения. 

Кодексом Республики Беларусь об административных 
правонарушениях, а также лица, которые считаются не 
подвергавшимися административному взысканию за 
совершенное административное правонарушение в 
соответствии со статьей 4.9 Кодекса Республики 
Беларусь об административных правонарушениях.»


